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شــرق: همان گونه که از قبل هم پیش بینی می شد، پنجشــنبه قطع نامه ضدایرانی در 
شورای حکام آژانس به تصویب رســید؛ قطع نامه ای بر پایه پیش نویس تروئیکای اروپایی 
و ایــالات متحده که نهایتا بــا ۲۶ رأی موافق، دو رأی مخالف (چین و روســیه) و پنج رأی 
ممتنع علیه پرونده فعالیت های هسته ای ایران صادر شد. این در حالی است که قطع نامه 
پیشــین (خردادمــاه)، ۳۰ رأی موافــق را به همراه داشــت. خبرگزاری رویتــرز به نقل از 
دیپلمات های حاضر در جلســه غیرعلنی شورای حکام آژانس نوشت که قطع نامه مذکور 
از ایران می خواهد فورا با تحقیقات آژانس اتمی درخصوص ذرات اورانیوم یافت شــده در 
سه مکان اعلام نشده در ایران همکاری کند. البته میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در وین، 
هم به فاصله ساعتی پیش از صدور قطع نامه طی توییتی نوشت: «شورای حکام به بحث 
درباره مسائل مربوط به ایران ادامه می دهد. شورای حکام درباره قطع نامه موسوم به توافق 
پادمانی ان پی تی با جمهوری اسلامی ایران اقدام می کند. هیچ اتفاق نظری درباره متن این 

قطع نامه وجود ندارد و رأی گیری حتمی است».
فضاسازی صدور قطع نامه

قطع نامه پنجشنبه هفته گذشته شورای حکام دومین قطع نامه این شورا علیه تهران در 
سال جاری میلادی است. پیش از انجام رأی گیری و صدور قطع نامه، واشنگتن و نیز پاریس، 
برلین و لندن علاوه بر تهیه پیش نویس در دو بیانیه جداگانه ضدایرانی، فضای شورای حکام 
را به شکل کاملا جدی برای صدور این قطع نامه مهیا کرده بودند. دراین باره نماینده آمریکا در 
سازمان ملل روز چهارشنبه در بیانیه ای ادعا کرد: «ایالات متحده از مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی برای گزارش ۱۰ نوامبر درخصوص راستی آزمایی و نظارت از ایران تشکر و قدردانی 
می کند. ما عزم مداوم مدیرکل آژانس اتمی، معاون مدیرکل در مســائل پادمانی و کارمندان 
آژانس در انجام مســئولیت های برجامی در ایران را تحسین می کنیم». در ادامه بیانیه آمده 
است: «ایران به توسعه برنامه هسته ای اش ورای محدودیت های برجامی از طریق راه اندازی 
سانتریفیوژهای پیشرفته و انباشت اورانیوم با غنای بالا ادامه می دهد. تولید اورانیوم با غنای 
۶۰ درصد از ســوی ایران هیچ توجیه معتبر صلح آمیزی ندارد. هیچ  کشور دیگری در جهان 
از اورانیوم با غنای ۶۰ درصد با اهدافی که ایران مدعی آن است، استفاده نمی کند. ایران باید 
به فعالیت های دردسرساز که مخالف رفتارهای کشورها در سرتاسر جهان است، پایان دهد». 
نماینده آمریکا مدعی شــد: «ایران در ماه سپتامبر امید جمعی را مبنی بر اینکه بازگشت به 
برجام قریب الوقوع است، با طرح درخواست هایی که می دانست غیرممکن است، از بین برد. 
این درخواست ها وظایف آژانس اتمی درخصوص تعهدات پادمانی ایران را سیاسی می کرد و 
از آنها می خواست که تعهدات شان را اجرا نکنند. در هیچ جای دنیا بازرسان چشم خود را بر 
روی مواد هسته ای و فعالیت های اعلام نشده که آژانس اتمی در ایران پیدا کرده، نمی بندند. 
شرایط از ماه سپتامبر تنها پیچیده تر شده است. ایران باید به تحریک های هسته ای و برداشتن 
گام هایی که خطر اشاعه هسته ای زیادی دارند، پایان دهد». در ادامه این بیانیه از ایران خواسته 
شد که اطمینان جامعه بین المللی درخصوص ماهیت صلح آمیز فعالیت های هسته ای اش 
را افزایش دهد و از اتخاذ اقداماتی که باعث تشدید تنش ها و حرکت به سوی عدم اطمینان 
می شــود، خودداری ورزد. البته این بیانیه ضدایرانی آمریکا در شورای حکام واکنش نماینده 
روسیه را به دنبال داشت. میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان های بین المللی واقع 
در وین، روز چهارشــنبه در واکنش به آن بخش از بیانیــه آمریکا که عنوان کرده بود «غنای 
۶۰ درصدی اورانیوم از ســوی ایران هیچ دلیل معتبر صلح آمیزی ندارد»، در توییتی نوشت: 
«بیایید فراموش نکنیم که سیاست فشار حداکثری آمریکا علیه ایران نیز هیچ دلیل صلح آمیز 
معتبری ندارد. این دلیل اصلی است که باعث شــد ایران غنای ۶۰ درصدی اورانیوم را آغاز 
کند». او همچنیــن در توییت دیگری در واکنش به آن بخــش از بیانیه آمریکا که می گفت 
«ایران باید به همه فعالیت های دردسرساز و اقداماتی که مغایر رفتار سایر کشورهای سرتاسر 
جهان اســت، پایان دهد»، نوشــت: «برای اینکه چنین اتفاقی رخ دهد، ما باید مذاکرات وین 
بر ســر احیای برجام را نهایی کنیم». البته این پایان کار نبود و تروئیکای اروپایی هم با بیانیه 
مشــترک ضدایرانی جداگانه خود به این فضای سیاسی برای صدور قطع نامه دامن زدند. در 
همین راستا نماینده تروئیکای اروپایی نیز همان روز چهارشنبه در جلسه شورای حکام آژانس 
اتمی در بیانیه ای با طرح ادعاهایی علیه ایران بیان کرد: «من به نمایندگی از آلمان، انگلیس 
و فرانسه از مدیرکل گروسی برای آخرین گزارشش و معاون مدیرکل آپارو برای ارائه اطلاعات 
لازم تشکر می کنم. ما همچنین از آژانس بین المللی انرژی اتمی برای انجام وظیفه اش ذیل 
شورای امنیت ســازمان ملل - با وجود پایبندنبودن ایران به تعهداتش درباره برنامه جامع 
اقدام مشــترک - قدردانی می کنیم. تروئیــکای اروپایی از آژانس اتمــی برای گزارش دهی 
بی طرفانه اش درخصوص فعالیت ها تشکر و مدیرکل آژانس را ترغیب می کنیم که شورا را 
در جریان همه جوانب برنامه هسته ای ایران قرار دهد. ما استقبال می کنیم که آژانس اتمی 
آخرین گزارش فصلی درخصوص نظارت و راستی آزمایی در ایران را به صورت عمومی منتشر 
کند». نماینده تروئیــکای اروپایی ادامه داد: «گزارش مدیرکل آژانس به طور واضح می گوید 

که ایران از تعهدات توافق شــده در سال ۲۰۱۵ بیشتر و بیشتر فاصله می گیرد. ذخایر اورانیوم 
غنی سازی شده ایران به ۱۸ برابر حدود برجام رسیده که شامل میزان نگران کننده ای از اورانیوم 
با غنای ۵، ۲۰ و ۶۰ درصد می شود. ایران از زمان آخرین گزارش آژانس در ماه سپتامبر میزان 
ذخایــر اورانیوم با غنای ۲۰ درصد را به میزان ۱۶ درصــد و میزان ذخایر اورانیوم با غنای ۶۰ 
درصــد را به میزان ۱۲ درصد افزایش داده اســت. هیچ توجیه معتبــر غیرنظامی برای این 
فعالیت ها - که مغایر با تعهدات برجامی ایران در زمینه میزان غنا و حجم انباشت اورانیوم 
اســت - وجود ندارد». در ادامه بیانیه آمده است: «اگر ایران تصمیم به بازگشت به پایبندی 
کامل به تعهداتش ذیل برجام نگیرد، شــرایط در آینده ای نزدیک تنها بدتر خواهد شد. ایران 
همچنین تولید اورانیوم با غنای پنج درصد را به طرز چشمگیری افزایش داده است. مدیرکل 
آژانس گزارش داده اســت که ایران به ســرعت توانایی های غنی ســازی اورانیوم را از طریق 
آزمایش و نصب ســانتریفیوژهای IR-1 افزایش داده است. مدیرکل همچنین در گزارشش 
تأکید داشته که تصمیم ایران مبنی بر توقف همکاری با آژانس در زمینه فعالیت های نظارت 
و راســتی آزمایی توافق شــده در برجام به طور جدی بر روی اطلاعــات آژانس بین المللی 
انرژی اتمی درخصوص برنامه هســته ای ایران تأثیر گذاشــته است. همان طور که مدیرکل 
آژانس گفته اســت تصمیم ایران مبنی بر برداشتن تجهیزات راستی آزمایی و نظارت آژانس 
اتمی تأثیر زیان باری بر روی توانایــی آژانس در ارائه تضمین درخصوص ماهیت صلح آمیز 
برنامه هســته ای ایران گذاشته است». نماینده سه کشور اروپایی افزود: «این اقدامات تصویر 
واضحی را طرح می کنند و آن این اســت که ایران به تشــدید بی سابقه برنامه هسته ای اش 
ادامه می دهد. این باعث ایجاد شبهه هایی جدی درخصوص ماهیت برنامه هسته ای ایران 
می شــود که تهدیدی علیه امنیت منطقه ای و بین المللی است. تروئیکای اروپایی به همراه 
شرکایش تمام توان شان را برای انجام مذاکره جهت بازگشت به برنامه هسته ای محدود شده 
ایران گذاشــته  بودند. پس از چندین ماه مذاکره، هماهنگ کننده برجام توافق های پایداری را 
در ماه های مارس و آگوســت بر روی میز گذاشت. با وجود تلاش های مضاعف در تابستان، 
ایران بسته های پیشنهادی را با طرح درخواست هایی که از چارچوب برجام فراتر می رفتند، رد 
کرد». در انتهای این بیانیه آمده است: «شرایطی که در آن هستیم، بسیار خطرناک است. ما از 
ایران می خواهیم تا فورا به تشدید تنش های هسته ای اش پایان دهد و آنها را معکوس کند، 
با بازگشت به همکاری کامل با آژانس بین المللی انرژی اتمی شرایط برای شفافیت کامل را 
ایجاد کند و به عنوان گام مهم در جهت ایجاد اطمینان، پروتکل الحاقی را اعمال کند. ما به 
رایزنی با شرکای بین المللی ادامه خواهیم داد تا بفهمیم چه راهی برای رسیدگی به برنامه 

هسته ای خطرناک ایران بهتر است».
آمریکا، ضدایرانی تر از همیشه

شاید برای کمتر کارشناسی و تحلیلگر حوزه سیاست خارجی  این شدت از سیاست های 
ضدایرانــی دولت جو بایدن قابل تصور باشــد؛ دولتی که از ابتــدای کارش و حتی در زمان 
تبلیغات انتخابات ریاســت جمهوری ســال ۲۰۲۰ خواهان تعامل با تهران و نفی عملکرد 
دولت ترامپ بود و مهم تر از همه احیای برجام را در ســر داشــت؛ اما فضای کنونی در دو 
ماه اخیر در ایران، دولت بایدن را به ســمتی ســوق داده است که تقابل با تهران به شکلی 
کم ســابقه و حتی بی سابقه در دستور کار کاخ سفید قرار دارد. اگرچه «شرق» در گزارش ها 
و گفت وگوهای قبلی با کارشناسان و تحلیلگران مسائل آمریکا به بررسی و واکاوی چرایی 
نگاه ضدایرانی دولت بایدن پرداخته بود؛ اما اوج گیری مواضع کاخ سفید تنها در چهار روز 
گذشته مؤید آن است که ما با روی دیگری از آمریکا در مواجهه با جمهوری اسلامی ایران 
روبه روییم. در این زمینه به موازات تهیه پیش نویس قطع نامه جدید، طرح بیانیه ضدایرانی 
در شــورای حکام، تحریک کانادا برای پیش کشیدن و صدور قطع نامه ضدایرانی در کمیته 
سوم مجمع عمومی سازمان ملل و نهایتا صدور قطع نامه دیگری در شورای حکام، دولت 
بایدن از دور جدید تحریم ها علیه ایران در ســه روز متوالی سه شنبه، چهارشنبه و پنجشنبه 
هفته گذشــته پرده برداری کرد. در ایــن رابطه دفتر کنترل دارایی هــای وزارت خزانه داری 
آمریکا، سه شــنبه اعلام کرد اسامی ۱۳ شرکت را که ادعا می شود در تسهیل فروش صدها 
میلیون دلار محصولات نفتی و پتروشیمی ایران به خریدارانی در شرق آسیا نقش دارند، در 
فهرست تحریم قرار داده است. شرکت هایی که آمریکا اقدام به تحریم آنها کرده در امارات، 
هنگ کنگ، جزایر مارشال و چین مستقر هستند. دولت آمریکا مدعی شده شرکت  های مذکور 
به نیابت از شرکت های تحریم شده صنایع پتروشیمی خلیج فارس، پتروشیمی تریلیانس و 
شرکت ملی نفت ایران در رساندن محصولات نفت و پتروشیمی ایران به دست خریدارانی 
در شرق آسیا نقش داشته اند. این پنجمین بسته تحریمی آمریکا علیه صادرات محصولات 
نفت و پتروشیمی ایران از ژوئن ۲۰۲۲ است. آمریکا گفته این تحریم ها «عزم ما برای مقابله 
با اقدامات گریز از تحریم را نشــان می دهد». برایان ای نلســون، معــاون وزیر خزانه داری 
آمریکا گفــت: «تحریم های جدید روش های پیچیده ایران برای فــرار از تحریم ها و فروش 
محصولات نفت و پتروشــیمی خود را نشان می دهد. ایالات متحده اعمال تحریم ها علیه 

تســهیلگران چنین مبادلاتی را ادامه خواهد داد». البته تحریم های آمریکا تنها محدود به 
حوزه نفتی و پتروشیمی نمی شود؛ دولت بایدن با ادامه اعتراضات در ایران و به نام حمایت 
از مــردم، دور تحریمی دیگر را هم اجرائی کرد. در همین راســتا، وزارت خزانه داری آمریکا 
چهارشــنبه اسامی شش فعال رسانه ای ایران را در فهرست تحریم ها قرار داد و اعلام کرد 
محســن برمهانی، پیمان جبلی، احمد نوروزی، یوســف پورانواری، آمنه سادات ذبیح پور و 
علی رضوانی به این فهرســت اضافه شده اند. دولت آمریکا یک روز قبل تر یعنی سه شنبه 
نیز چندین شــرکت و فرد ایرانی و روســی  از جمله شرکت تحقیقات صنایع هوایی شاهد را 
در فهرســت تحریم ها قرار داد. شرکت تحقیقات صنایع هوایی شاهد، شرکت های اماراتی 
«ساکسس ایویشــن» و «آی جت گلوبال» با ادعای تولید و تسهیل انتقال پهپادهای ایران روز 
سه شــنبه هدف تحریم های آمریکا قرار گرفتند. البته وزارت خزانه داری آمریکا اعلام کرده 
بود هم زمان شرکت روســیه ای «واگنر»، نیروی هوا فضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و 
صنایع هوایی قدس نیز به موجب فرمان اجرائی شــماره ۱۴۰۲۴ تحریم شــده اند. در میانه 
صــدور تحریم های جدید دولت بایدن، وزیر امور خارجه آمریکا نیز در اظهاراتی عنوان کرد 
واشنگتن به تلاش خود برای جلوگیری از دورزدن تحریم ها از سوی ایران ادامه خواهد داد. 
آنتونی بلینکن در صفحه شــخصی خود در توییتر نوشــت: «ما به مختل کردن تلاش های 
ایران برای دور زدن تحریم هایش ادامه می دهیم. وزارت خزانه داری آمریکا شــرکت هایی را 
به دلایل قضائی مختلف به خاطر دخیل بودن در فروش نفت و گاز ایران تحریم کرده است. 
هرکس که این تبادلات را تســهیل کند، خطر تحریم های آمریکا را به جان می خرد». این در 
حالی است که فریدون عباسی پیش تر در گفت وگویی از توان ایران برای دورزدن تحریم های 
جدید خبر داد. وی با اشاره به تحریم های جدید کشورهای اروپایی و غرب علیه ایران، بیان 
کرده بود «تحریم برای ما موضوع جدیدی نیست؛ غربی ها به بهانه های مختلف هر از گاهی 
محدودیت ها و تحریم هایی را علیه کشور ما اعمال می کنند، ولی عملا این تحریم ها تأثیری 
در کار ما ندارد». این عضو کمیسیون انرژی مجلس یازدهم در ادامه عنوان کرد: «ما شاهد 
بودیم که غربی ها افرادی را تحریم کردند و گفتند که حســاب های بانکی این افراد مسدود 
و اصلا اجازه ســفر به این کشورها داده نمی شود یا نسبت به محدودیت معاملات نهادها 
یا اشخاص اقدام می کنند. این موارد خیلی در مسیر حرکت کشور تأثیرگذار نیست و به ویژه 
تحریم اشخاص چندان مؤثر نیست؛ یعنی اینکه خیلی از اشخاص دیگر به این کشورها سفر 
نمی کنند یا اصلا خیلی ها به این کشورها نرفتند و در ایران درس خوانده اند و همین جا کار 
کرده اند». رئیس پیشــین ســازمان انرژی اتمی ادامه داد: «منظور بنده از اینکه خیلی از این 
تحریم ها اثرگذار نیســت، این نیست که اصلا تأثیری ندارد؛ با تحریم ها برخی از شرکت های 
ما در مبادلات بین المللی دچار مشکل می شوند که البته با شیوه های مختلف این تحریم ها 

قابل دور زدن است».
همه چیز در گرو واکنش ایران؟

همان طور که «شرق» در گزارش های هفته قبل خود عنوان کرد، تقریبا صدور قطع نامه 
ضدایرانی در شورای حکام مسجل بود، اما آن چیزی که تعیین کننده است به واکنش ایران 
در برابر این قطع نامه باز می گردد؛ چه بخواهیم و چه نخواهیم، چه بپذیریم و چه نپذیریم، 
با صدور این قطع نامه اکنون توپ در زمین ایران اســت. انتخاب یکی از دو گزینه «تقابل» یا 
«تعامل»، عملا دو مســیر متفاوت و حتی متضاد را برای ایران و آینده پرونده فعالیت های 
هسته ای کشور رقم خواهد زد. تا به اینجای کار و از شواهد امر و نیز مواضع مقامات کشور 
چنین بر می آید که تهران مانند دوره های پیشــین به ســمت تقابل،  پیش خواهد رفت که با 
توجه به اقتضائات کنونی در کشور می تواند تبعاتی را به دنبال داشته باشد. حال باید منتظر 
واکنش دولت رئیســی، شورای عالی امنیت ملی و به تبعش اقدامات سازمان انرژی اتمی 

ایــران بود کــه چه تصمیمی را اتخاذ خواهند کرد. فعلا تا لحظــه تهیه این گزارش خبری 
از بیانیه یا موضع گیری شــورای عالی امنیت ملی یا ســازمان انرژی اتمی نبود. البته ناصر 
کنعانی در هشــداری تصریح کرد در صورت صدور قطع نامه، واکنش ایران «قاطع و مؤثر» 
خواهد بود. ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران در واکنش به اقدام چهار کشــور آمریکا، 
انگلیس، فرانســه و آلمان در زمینه پیشنهاد قطع نامه ای علیه ایران در آژانس بین المللی 
انرژی اتمی اظهار کرد: «جمهوری اسلامی ایران اقدام آمریکا و سه کشور اروپایی انگلیس، 
فرانســه و آلمان در پیشنهاد قطع نامه ضدایرانی به شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی را محکوم کرده و آن را غیرقابل قبول و مردود می داند». ناصر کنعانی روز پنجشــنبه 
در یک موضع گیری رســانه ای با تأکید بر اینکه جمهوری اســلامی ایران ضمن پایبندی به 
اصــل وفای به عهد در اجرای تعهدات بین المللی خود، در دفاع از منافع و حقوق کشــور 
و مقابله با فشــارها و زیاده خواهی های آمریکا و کشــورهای غربی مصمم و پایدار خواهد 
بود، افزود: «بی تردید در صورت تصویب قطع نامه، پاســخ تهران قاطع و مؤثر خواهد بود». 
با وجود آنکه فعلا ادعای تهران مبنی بر «پاسخ قاطع و مؤثر» در حد موضع گیری کلامی و 
یک کلی گویی قابل ارزیابی اســت ، اما باید در نظر داشت که جزئیات واکنش تهران و شدت 
تقابل با قطع نامه شــورای حکام در سمت و سودهی به تحولات پیش رو بسیار نقش آفرین 
اســت. آن گونه که یک ضرب المثل انگلیسی می گوید: «شیطان در جزئیات است»؛ باید دید 
ایران در جزئیات  واکنش تقابلی خود دســت به چــه کارهایی خواهد زد، آن زمان می توان 
درباره عکس العمل آژانس بین المللی انرژی اتمی، شورای حکام، ایالات متحده و تروئیکای 
اروپایــی اظهارنظر کرد. فعلا تا به اینجای کار، ایران از پیش یک تصمیم را برای خود اتخاذ 
کرده است؛ لغو سفر رافائل گروسی و هیئتی از آژانس به تهران. آن گونه که محمد اسلامی 
در بخش مهمی از ســخنان چهارشنبه گذشته خود در حاشیه جلسه هیئت دولت عنوان 
کرد، «فعلا ســفری از آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران در دســتور کار نیســت»؛ این 
موضع گیری رئیس سازمان انرژی اتمی در گزارش قبلی «شرق» با چند سؤال و ابهام مواجه 
شــد؛ چرا که این گفته اسلامی، هم در تضاد با مواضع ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران و هم با ادعای رافائل گروســی، مدیــر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار 
داشــت که از تعاملات و توافقات دو طرف (ایران و آژانس) برای ســفر هیئتی از آژانس به 
تهران با هدف حل اختلافات پادمانی خبر داده بودند. در پی شکل گیری این ابهامات، محمد 
اسلامی چهارشنبه شب هفته گذشــته در پاسخ به این پرسش که «چند روز پیش مدیر کل 
آژانس اعلام کرد که هیئتی از آژانس به ایران ســفر خواهد کرد، اما شما (اسلامی) تصریح 
کردید که فعلا ســفری از آژانس در دســتور کار نیست»، دست به روشنگری و تبیین هر چه 
بیشــتر موضوع زد و در این باره گفت: «هفته گذشــته هیئتی متشکل از سازمان انرژی اتمی 
ایران و وزارت خارجه در سفر به وین دیدارهایی با مدیرکل و تیم فنی آژانس داشت. در این 
دیدارها قرار شد هیئتی از آژانس نیز به ایران سفر کند. این مطلب پیش تر از سوی مدیر کل 
آژانس اعلام شده بود؛ بدیهی است چنانچه پیش نویس قطع نامه مدنظر آمریکا و سه کشور 
اروپایی تصویب شــود، معلوم نیست سفر هیئت آژانس به ایران نتیجه ای به دنبال داشته 
و مفید باشــد». این گفته های اسلامی حکایت از آن دارد که خبر توافق و اجازه تهران برای 
سفر هیئتی از آژانس به تهران که از سوی گروسی و کنعانی بیان شد، صحت داشته و تضاد 
موضعی در میان نیست، بلکه تهران به واسطه قطعی  بودن صدور قطع نامه شورای حکام 
فعلا از این تصمیم خود صرف نظر کرده است. البته خارج شدن همکاری با آژانس از دستور 
کار دولت رئیسی، ذیل عدم موافقت با سفر هیئتی از این نهاد (آژانس) به تهران تا به اینجای 
کار اولین واکنشی بوده که حتی پیش از صدور قطع نامه انجام شده است؛ باید منتظر ماند و 

دید دیگر تصمیمات تهران در این باره چه خواهد بود.

گزارش «شرق» از اعمال دور جدید تحریم های اروپا
ساز ناکوک قاره سبز و پلیس خوبی که بد شد

شرق: به موازات هجمه های رسانه ای و نیز تلاش های بی وقفه آمریکا در جهت فشار 
بر ایران که بعد جدید و دیده نشــده ای از دولت بایدن را علیه تهران نشان داد، شاهد 
اوج گیری تقابل قاره ســبز نیز هستیم. در حالی که سه روز متوالی سه شنبه، چهارشنبه 
و پنجشــنبه هفته گذشته ایالات متحده آمریکا دست به اعمال تحریم علیه ایران زد، 
اروپایی ها هم بی کار نبودند و به تبعیت از واشــنگتن از هر گونه اقدامی برای فشار بر 
تهران دریغ نکردند. مجموعه این شــرایط فضایی را به وجود آورده اســت که شــاید 
بتوان آن را کم ســابقه و حتی بی سابقه تصور کرد. فشــار همه جانبه و بی امان اروپا، 
آمریکا، کانادا، ســازمان ملل، شــورای حکام، آژانس بین المللی انــرژی اتمی و ... در 
همه ابعاد سیاســی، اقتصادی، دیپلماتیک، حقوقی، امنیتی، هســته ای و حقوق بشر، 
آن هم در بســتر هجمه بی وقفه و مســتمر رســانه ای، عملا جنگی تمام عیار را برای 
تهران رقم زده است؛ جنگی که چند وجهی و چند بعدی است. قاره سبز نیز بخشی از 
این جنگ را علیه تهران پیش می برد؛ کما اینکه دولت انگلیس دوشــنبه گذشته اعلام 
کرد تحریم های جدیدی را به دلایل حقوق بشــری علیه ایران اعمال کرده اســت. به 

گزارش رویترز، دولت ریشــی ســوناک از اعمال تحریم علیه ۲۴ شخص و نهاد مرتبط 
با ایران به دلایل حقوق بشــری خبر داد. همچنین یورونیــوز به نقل از جیمز کلورلی، 
وزیر امور خارجه انگلیس نوشت: «در دور جدید تحریم ها، مقامات ایرانی که مسئول 
آنچــه آن را نقض فجیع حقوق بشــر عنوان کرد، در فهرســت تحریم های خود قرار 
داده اســت». کلورلی در این بیانیه در اظهاراتی با اشاره به ناآرامی های اخیر در ایران 
عنوان کرد: «ما به همراه شــرکای  خود پیام واضحی برای ایران فرســتادیم و در ایران 
باید به آزادی بیان احترام گذاشــته بود». گفته می شود عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات، 
از جمله اشخاص تحریم شــده از سوی انگلیس است. اموال تمامی افراد تحریم شده 

در انگلیس بلوکه خواهد شد و این اشخاص قادر به سفر به انگلیس نخواهند بود.
به موازات آن و در همان دوشنبه گذشته، اتحادیه اروپا با صدور بیانیه ای جزئیات 
بیشــتری درباره تحریم های اعمالی جدید علیه ایران منتشــر کرد. آن گونه که رویترز 
گفــت، اتحادیــه اروپا اعلام کــرد به دلیل آنچه اســتفاده از زور در برابــر اعتراضات 
مســالمت آمیز خوانده شــده، تحریم هایی را علیه ۲۹ شخص و ســه سازمان اعمال 

کرده اســت. جوزپ بورل، مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپــا، در بیانیه ای با 
تکــرار ادعاهایی عنوان کرد که مــا از حق مردم برای اعتراض مســالمت آمیز  و ابراز 
آزاد خواسته هایشــان حمایت می کنیم. مطابق با بیانیه اتحادیه اروپا، احمد وحیدی، 
تعدادی از اعضای رده بالا در سپاه پاسداران و چهار نفر از اشخاصی که در دستگیری 

مهسا امینی دست داشتند، در فهرست تحریم های این اتحادیه قرار گرفته اند.
مضافا اینکه آنالنا بربوک، وزیر امور خارجه آلمان نیز در سایه اعمال این تحریم های 
اروپا علیه ایران در صفحه شــخصی خود در توییتر نوشت: «اتحادیه اروپا پیام جدید 
و صریحی به ایران می فرســتد؛ حقوق بشر تقسیم ناپذیر است». وی در توییت دیگری 
با اشــاره به ســپاه پاســداران عنوان کرد: «ما تحریم های بیشــتری را تصویب کردیم 
که بر این نهاد تأثیر خواهد گذاشــت. ما به همراه ۱۶ کشــور دیگر توانســتیم جرائم 
ایران را در دستور کار شــورای حقوق بشر سازمان ملل قرار دهیم». بربوک در توییت 
دیگری مدعی شــد: «هیچ کســی در تهران، مشــهد یا اصفهان نمی تواند باور کند که 
آنها می توانند بدون مواجهه با هیچ گونه عواقبی دســت به این اقدامات بزنند. اروپا و 

جهان در حال نظاره هســتند. ما گوش به زنگ خواهیم ماند و به فهرست گری ادامه 
خواهیم داد».

این دســت موضع گیری های مقامات اروپایی و اقدامات قاره سبز در اعمال تحریم 
علیه ایران که در حال اوج گیری به نظر می رسد و پایانی هم برای آن وجود ندارد، به 
خوبی مبین آن اســت که «پلیس خوب» سابق اکنون با تغییر نقش، دیگر «تقابل» را 
به جای «تعامل» با تهران برگزیده است. اگر چه «شرق» در مصاحبه با تحلیلگران به 
دلایل شــکل گیری این چهره ضدایرانی قاره ســبز و ساز ناکوک اروپایی در قبال تهران 
پرداخت، اما آنچه اکنون محل بحث است، به تبعات مخرب این سیاست ضدایرانی از 
سوی اروپا بازمی گردد که تداوم و تشدید آن می تواند به توقف و حتی قطع روابط دو 
طرف بینجامد؛ چون چیزی که طی دو ماه گذشته و خاصه هفته قبل بعینه مشاهده 
می شــود، این است که اروپا شمشــیر را برای ایران از رو بسته است؛ شمشیری که به 
راحتی می تواند ریســمان و طناب نیمه پوسیده مناسبات قاره سبز و تهران را پاره کند. 

حال باید دید اروپایی ها تا این نقطه پیش خواهند رفت یا خیر؟!

ارزیابی واکنش ها به صدور قطع نامه ضد ایرانی در شورای حکام
راهکار کدام است؛ تقابل یا تعامل؟


